AGESAN-RS
CNPJ: 32.466.876/0001-14

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-000

INSTRUÇÃO NORMATIVA DG Nº 006/2025

CRIA E DESIGNA MEMBROS DA
COMISSÃO DE ESG DA AGESAN-RS.

DEMÉTRIUS JUNG GONZALEZ, Diretor Geral da AGÊNCIA REGULADORA

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO – AGESAN-RS, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto, determina a seguinte Instrução:

Art. 1º Fica criada a Comissão de ESG na AGESAN-RS, com o objetivo de discutir no

âmbito interno da agência questões referentes à sustentabilidade e responsabilidade

ambiental, social e de governança.

Parágrafo único. Dentre as funções da comissão está a criação de políticas,

desenvolvimento de projetos, avaliação de riscos e oportunidades, a melhoria da

comunicação interna, a promoção de eventos em relação à diversidade, respeito e

práticas alinhadas ao planejamento estratégico e estatuto social da agência.

Art. 2º A Comissão disporá de organização própria, sendo que deve ser encaminhada

à Diretoria Geral questões referentes às políticas a serem adotadas.

Parágrafo único. Mensalmente, a Comissão deve apresentar relatório simplificado de

ações, reuniões realizadas e calendário de discussão à Diretoria Geral.

Art. 3º Ficam designados os seguintes membros para comporem a Comissão de ESG:

- Presidente e titular 1: Nayara Mendes dos Santos

- Titular 2: Valéria Borges Vaz

- Titular 3: Giulia Pacheco Carrard

Art. 4º Não caberá remuneração extra aos membros pela participação na comissão.

Art. 5º Esta Instrução entra em vigor nesta data e tem vigor de 2 (dois) anos para a

avaliação de substituição dos membros.

Porto Alegre/RS, 21 de maio de 2025.

DEMÉTRIUS JUNG GONZALEZ

Diretor Geral